
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI 
DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE LUNGO LA STRADA COMUNALE 
CIAPPELLE 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 16:00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. TURINO/Giuseppe Sindaco NO 

2. EMANUEL/BRUNO Vice-sindaco SI’ 

3. MASINO/PROSPERINO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

2 

 Totale  

Assenti: 

1 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor EMANUEL Bruno, nella sua qualità di 
Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

Visti gli atti d’ufficio; 

Propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente come oggetto: “Esame e approvazione 

del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di regimazione delle acque meteoriche lungo la Strada 

Comunale Ciappelle” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che questo Comune è assegnatario di un contributo regionale per l’esecuzione dei 

lavori di regimazione delle acque meteoriche lungo le strade comunali Ciappelle e Rolfo assegnato 

dalla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento con Determina 

Dirigenziale n. 3981 del 06.12.2018; 

 

CONSIDERATO che in forza di quanto indicato espressamente nel Programma di interventi di 

investimento a favore degli enti locali ex legge regionale n° 7/2018 approvato con D.G.R. n° 37-

7662 del 5 ottobre 2018 modificata con D.G.R. n. 38-7739 del 19.10.2018. D.D. n° 3981 del 

06.12.2018, occorrerà procedere alla presentazione delle rendicontazioni contabili del 31 ottobre 

2019, pena la revoca del finanziamento e la restituzione dell’anticipo; 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 9 del 15/02/2019  il Responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune ha provveduto al conferimento di incarichi professionali a favore del 

Dott. Geol. Andrea PIANO con studio in Asti (AT), Via Provenzale 6 – C.F. PNINDR71H19A479K 

per lo svolgimento delle prove geologiche e stesura di relativa relazione geologica e del Geom. 

BARGETTO Daniele Giuseppe con studio in Moncucco Torinese (AT), Via Mosso n. 20 – C.F. 

BRGDLG79P21B791Z – per la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ivi compresa la redazione di 

eventuali varianti; 

 

CONSIDERATO che con propria precedente Deliberazione n. 25 del 10.04.2019 si è provveduto 

all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di regimazione delle acque 

meteoriche lungo la Strada Comunale di Via Rolfo e che, con la quota residua del contributo 

regionale di €. 100.000,00, si è provveduto alla redazione del progetto di che trattasi; 

 

DATO ATTO che con propria precedente Deliberazione n. 26 del 10.04.2019 si è provveduto 

all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di regimazione delle 

acque meteoriche lungo la Strada Comunale Ciappelle; 

 

CONSIDERATO inoltre che si è provveduto all’acquisizione al Prot. n. 1321 del 19.04.2019 

dell’assenso all’esecuzione delle opere che in parte andranno ad insistere sulla proprietà privata, 

come depositati agli atti d’Ufficio, dando atto pertanto che il progetto non deve determinare l’avvio 

di procedure espropriative ma la sola occupazione di aree private; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

PRESA VISIONE del progetto definitivo - esecutivo dell’opera suddetta, acquisito al Prot. n. 1322 

del 19.04.2019 come redatto dai professionisti sopra indicati, in piena conformità ai principi ed alle 

caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo 

complessivo di €. 43.049,05, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale,  

- Relazione geologica e geotecnica corredata da indagine geognostica, 

- Computo metrico estimativo, 

- Quadro economico,  

- Elenco prezzi unitari, 

- Piano di manutenzione dell’opera, 

- Piano di sicurezza e coordinamento, 

- Capitolato speciale appalto, 

- Schema di contratto d’appalto, 

- Elaborati grafici in n. 2 tavole; 

  

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 28.719,24     

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 939,41     

  --------------     

TOTALE LAVORI €. 29.658,65  €. 29.658,65  

Indagini  €. 1.177,56     

Spese tecniche per progettazione, direzione, 

contabilità e collaudo dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione (compresi contributi previdenziali) €. 4.448,80 

    

I.V.A. 22% sui lavori  €. 6.524,90     

I.V.A. 22% sulle indagini €. 259,06     

I.V.A. 22% sulle spese tecniche €. 978,74     

Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 1,34     

  --------------     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 13.390,40  €. 13.390,40  

     ----------------  

TOTALE PROGETTO    €. 43.049,05  

 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 

progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATO che il progetto non deve essere preventivamente sottoposto alla richiesta di pareri; 

 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 

 

PRESO ATTO che l’intervento in questione è inserito nel Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge, 

 

DELIBERA  

 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo dell’opera suddetta, come redatto dai 

professionisti sopra indicati, in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche previste 

dal D.Lgs. 50/2016  e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo  di  €. 

43.049,05, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale,  

 Relazione geologica e geotecnica corredata da indagine geognostica, 

 Computo metrico estimativo, 

 Quadro economico,  

 Elenco prezzi unitari, 

 Piano di manutenzione dell’opera, 

 Piano di sicurezza e coordinamento, 

 Capitolato speciale appalto, 

 Schema di contratto d’appalto, 

 Elaborati grafici in n. 2 tavole; 

 

3. di APPROVARE il quadro economico dell’opera come riportato in premessa; 

 

4. di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’opera per la somma complessiva di €. 

43.049,05 è allocato nel Bilancio di Previsione 2019/2021;  

 

5. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in questione è 

Geom. Luca BRAGATO; 

 

6. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: G97H15001390005. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

in separata votazione, con voti unanimi e favorevoli dei presenti,  

 

DELIBERA 

di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, tenuto conto 

dei termini per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Bruno EMANUEL 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 24/04/2019 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


